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10.4 La evolución de la población reclusa

Los datos que a continuación se analizan proceden de la Secretaría 
General de Instituciones Penitenciarias a 31 de diciembre de 2020.

10.4.1  Datos de la incidencia del Covid en el ámbito de la 
administración penitenciaria

Nos remitimos para una más extensa consulta sobre esta materia al 
Informe sobre casos de Covid-19 en Instituciones penitenciarias de 6 
de marzo a 14 de diciembre de 2020 que ha sido elaborado por la 
Secretaría General de Instituciones Penitenciarias.

Los datos, que corresponden a 2020, muestran que la tasa de inci-
dencia es 2,2 veces menor y la de mortalidad 17 veces menor en IIPP 
frente a la tasa general.

El número de diagnósticos confirmados ha sido de 783 internos, 40 
de ellos han precisado hospitalización y han fallecido lamentable-
mente 3 internos. La tasa comparada con la general es mucho menor 
(17, 5 y 2,2 veces menos, respectivamente).

De los 71 centros en 25 no se ha notificado ningún caso y en 20 se 
han notificado menos de 4. En definitiva, 783 diagnosticados, 3 falle-
cimientos, 40 hospitalizados, 126 leves y 614 asintomáticos.

No se contemplan, por exceder del ámbito temporal de esta Memo-
ria, los datos que a la fecha de redactar estas líneas llegan acerca de la 
incidencia de la tercera ola de Covid que está teniendo una fuerte 
repercusión en algunas prisiones, alcanzando a finales de enero la 
peor cifra de positivos desde el comienzo de la pandemia.

10.4.2 Otros datos

La población reclusa ha proseguido la disminución iniciada en el 
año 2010. La reducción se ha acentuado entre los tres últimos años, 
como cabe ver en el siguiente cuadro adjunto.

2012 68.597

2013 66.765

2014 65.017

2015 61.614

2016 59.589

2017 58.814

2018 58.883
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2019 58.517

2020 58.369

La población reclusa por sexo se divide del siguiente modo:

Hombres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54.047 92,6 %
Mujeres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.322 7,4 %

 Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58.369 100,0 %

Respecto del número de reclusos extranjeros, prosigue igualmente 
la línea descendente. Se adjunta cuadro estadístico con indicación de 
la población total reclusa, de los reclusos extranjeros y del porcentaje 
que éstos suponen en la cifra global:

2012 . . . . . . . . . . . . . . . . 68.597 22.893 33,37 %
2013 . . . . . . . . . . . . . . . . 66.765 21.116 31,62 %

2014 . . . . . . . . . . . . . . . . 65.017 19.697 30,29 %

2015 . . . . . . . . . . . . . . . . 61.614 17.870 29,00 %

2016 . . . . . . . . . . . . . . . . 59.589 17.130 28,75 %

2017 . . . . . . . . . . . . . . . . 58.814 16.549 28,14 %

2018 . . . . . . . . . . . . . . . . 58.883 17.130 29.09 %

2019 . . . . . . . . . . . . . . . . 58.517 16.470 28,14 %

2020 . . . . . . . . . . . . . . . . 58.369 16.417 28,13 %

Se adjunta cuadro distributivo de la población reclusa a 31 de 
diciembre de 2020 por sexo y condición procesal.

Situación procesal-penal:

Situación Hombres Mujeres Total

Preventivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.711 652 9.363
Penados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44.091 3.607 47.698
Medidas de Seguridad . . . . . . . . . . . 529 45 574
Penados con Preventivas . . . . . . . . . 716 18 734

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54.047 4.322 58.369

En cuanto a la distribución por grados a 31 de diciembre de 2020 
de los penados:
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Grados Hombres Mujeres Total

Primer Grado . . . . . . . . . . . . . . . . . . 833 60 893
Segundo Grado. . . . . . . . . . . . . . . . . 33.081 2.302 35.383
Tercer Grado . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.047 956 8.003
Sin Clasificar . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.120 289 3.409

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44.081 3.607 47.688

La distribución de la población reclusa por comunidades autóno-
mas es la siguiente:

CCAA Hombres Mujeres Total

Andalucía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.507 862 13.369
Aragón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.808 96 1.904
Asturias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.002 113 1.115
Baleares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.427 126 1.553
C. A. Ceuta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 372 33 405
C. A. Melilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241 13 254
Canarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.067 243 3.310
Cantabria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 563 34 597
Castilla-La Mancha . . . . . . . . . . . . . 1.681 35 1.716
Castilla y León . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.484 262 3.746
Cataluña . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.808 563 8.371
Extremadura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 963 67 1.030
Galicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.978 212 3.190
La Rioja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 285 14 299
Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.863 803 7.666
Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.627 114 1.741
Navarra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 268 27 295
País Vasco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.157 135 1.292
Valenciana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.946 570 6.516

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54.047 4.322 58.369

Respecto de la distribución por edades, adjuntamos dos cuadros 
representativos de la situación a 31 de diciembre de 2020, respecto de 
penados y preventivos:

Edades Hombres Mujeres Total

De 18 a 20 años (Penados). . . . . . . . 292 18 310
De 21 a 25 años (Penados). . . . . . . . 3.064 220 3.284
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Edades Hombres Mujeres Total

De 26 a 30 años (Penados). . . . . . . . 5.705 436 6.141
De 31 a 40 años (Penados). . . . . . . . 14.067 1.190 15.257
De 41 a 60 años (Penados). . . . . . . . 18.694 1.566 20.260
De más de 60 años (Penados) . . . . . 2.268 177 2.445
No Consta (Penados) . . . . . . . . . . . . 1 0 1

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44.091 3.607 47.698

Edades Hombres Mujeres Total

De 18 a 20 años (Preventivos) . . . . . 503 17 520
De 21 a 25 años (Preventivos) . . . . . 1.108 93 1.201
De 26 a 30 años (Preventivos) . . . . . 1.189 99 1.288
De 31 a 40 años (Preventivos) . . . . . 2.707 203 2.910
De 41 a 60 años (Preventivos) . . . . . 2.911 244 3.155
De más de 60 años (Preventivos) . . . 323 16 339
No Consta (Preventivos) . . . . . . . . . 2 0 2

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.711 652 9.363

En cuanto a la tipología delictiva de la población reclusa:

Ley Orgánica Hombres Mujeres Total

Homicidio y sus formas . . . . . . . . . . 3.207 282 3.489
Lesiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.103 147 2.250
Contra la Libertad . . . . . . . . . . . . . . 598 48 646
Contra la Libertad Sexual . . . . . . . . 3.330 53 3.383
Contra el Honor . . . . . . . . . . . . . . . . 0 0 0
Delitos de Violencia de Género… . . 4.679 5 4.684
Contra las Relaciones Familiares. . . 184 12 196
Contra el Patrimonio y el Orden 
Socioeconómico. . . . . . . . . . . . . . . . 17.457 1.516 18.973
Contra la Salud Pública . . . . . . . . . . 7.200 1.036 8.236
Contra la Seguridad del Tráfico . . . . 1.295 39 1.334
Falsedades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 79 579
Contra la Administración y 
Hacienda Pública . . . . . . . . . . . . . . . 357 29 386
Contra la Administración de Justicia 720 110 830
Contra el Orden Público. . . . . . . . . . 1.517 137 1.654
Resto de Delitos . . . . . . . . . . . . . . . . 695 95 790
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Ley Orgánica Hombres Mujeres Total

Por Delito leve . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 1 28
No consta Delito . . . . . . . . . . . . . . . 72 8 80

 Totales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43.941 3.597 47.538


